REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Nt. 873/ & Prot. Tirané, mé 30. /4 2021

Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér auditimin e ushtruar
né Bashkiné Pérmet “Mbi Auditimin Financiar dhe té Pérputhshmérisé”.

Drejtuar: Znj. Alma HOXHA )
KRYETAR I BASHKISE
PERMET

Nga auditimi i ushtruar né subjektin Bashkia Pérmet, né€ bazé té programit t€ auditimit nr.
873/1 Prot, daté 03.09.2021, ndryshuar me shkresén nr. 873/2, daté€ 30.09.2021, t€ miratuar nga
Kryetari 1 Kontrollit t& Larté té Shtetit, pér periudhén e veprimtarisé 01.01.2018 - 31.12.2020, u
konstatuan, disa mangési dhe shkelje té akteve ligjore e nénligjore né fuqi, té cilat mé
hollésisht jané trajtuar né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né€ nenet 6, 15, 25 dhe 30 t€ ligjit nr. 154/2014 dat€ 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit”, si dhe Vendimin 230, daté 30.12.2021 té
Kryetarit t¢ KLSH-", pér pérmirésimin e gjendjes, Ju rekomandojmé zbatimin e masave té
méposhtme:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

a. Opinioni i auditimit mbi Pasqyrat Financiare

Pér drejtimin e Bashkisé Pérmet

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Bashkisé Pérmet, pér vitin ushtrimor 2020, té cilat
pérfshijné pasqyrat e pozicionit financiar, pasqyrat e performancés financiare, pasqyrat e
ndryshimeve t€ aktiveve, pasqyrat e fluksit t€ mjeteve monetare dhe pasqyrat e shénimeve
shpjeguese. Auditimi ka pérfshire ekzaminimin, ne baze testimesh, te dokumenteve qe
mbéshtesin shumat dhe shpalosjet n€ pasqyrat financiare, ku u bé vlerésimi i parimeve kontabél
té¢ pérdorura dhe vlerésimeve té béra nga drejtuesit, si dhe vlerésimi 1 paraqitjes sé
pérgjithshine t¢ Pasqytave Finauciate

Opinion i pamodifikuar, me theksim ¢éshtjeje’ :

" Opinioni i pamodiftkuar me theksim céshtjeje. NE rrethana t¢ caktuara, audituesi mund t&€ marré né konsideraté

Jaktin se lexuesi nuk do té arrijé né kuptimin e sakté té pasqyrave financiare nése atij nuk do t’i térhiget vémendja
mbi ¢éshijet té pazakonta ose ¢ réndésishme. Si parim i pérgjithshém, audituesi nuk i referohet aspekteve
specifike (€ pusqyrave financiare kur fep njé opinion (€ pumodifikuar, né rust se kjo ndodh mund (&
keginterpretohet si modifikim  Pér (¢ evituar dhénien e késaj pérshtypje té gabuar, referencat e menduara si
“thehksimi § ¢Eshijes” péifshilien né njé puragraf 16 veguar nga ai 1 opniond.
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Sipas mendimit toné, mbéshtetur né standardet ISSAI 1705% dhe ISSAI 1200°, pasqyrat
financiare veprimet pérgjaté raportimit financiar dhe transaksionet e kryera pér ekzekutimin e
buxhetit jane ne perputhje me hgym per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, s1 dhe me higet
dhe rregullat pérkatése t€ financave publike, pérfshiré€ rregullat pér prokurimet dhe ato té
buxhetit. Pér pérmirésimin e métejshém té€ gjendjes jané adresuar disa ¢éshtje t€ cilat paraqgiten
te paragrafi “Theksimi i ¢€shtjes”.

Baza pér opinionin e pameodifikuar, me theksim c¢éshtjeje:

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-té).
Pérgjegjésité¢ tona, sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té€ detajuar né
seksionin e raportit, ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Bashkia Pérmet, sipas kérkesave etike g€ jané t€ zbatueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare dhe kemi pérmbushur pérgjegjcsité ¢ tjera ctike, né pérputhje me kéto
kérkesa Ne besojmé se, evidenca e auditimit & kemi siguruar, éshté ¢ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t€ marré siguri t€ arsyeshme, si dhe pér t€ bazuar dhénien e opinionit toné.
(ISA 700). Gjithashtu, ne besojmé se déshmité e mara gjaté punés soné audituese jané té
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ siguruar bazat pér pérgatitjen e opinionit té
pamodifikuar me theksim t€ ¢éshijes.

Theksimi i ¢éshtjeve:

Theksojmé nevojén e marrjes s€ masave nga ana e drejtimit ¢ mé pas né linjé hierarkike nga
gjithé personeli i subjektit Bashkia Pémmet, sa i takon llogarisé sé méposhtme:

Né asnjé rast nuk jané evidentuar né llogarit€ analitike, si pér vitin 2018, 2019 dhe 2020,
debitorét pér taksat dhe tarifat vendore, tokén bujgésore, pér taksén e ndikimit né
infrastrukturé, subjekteve gé tregtojné karburante dhe dhénies me qira t€ apartamenteve. Nga
rakordimi me zyrén e Taksave dhe Tarifave t€ Bashkisé Pérmet, jané evidentuar detyrimet pér
vitet 2018, 2019 dhe 2020. Pra nuk &shté pasqyruar vlera e sakt€ né llogariné 468 “Debitoré té
ndryshém” dhe kundér partiné Klasa 7 e llogarive “T€ ardhurat”, pér rrjedhojé nuk jané njohur
si t8 ardhura pdr vitin 2020, nd vlerén 32,823,572 leké. Nuk jané kryer lcontabilizimet né lidhje
me vlerén e: debitoréve familjaré pér taksén e ndértesés dhe taksén e shérbimit 6,697,803 leké;
debitoréve nga bizneset pér taksat dhe tarifat vendore 14,022,894 leké dhe 1,897,248 leké;
taksés sé€ ndikimit né infrastrukturé 258,481 1eké;

tokés bujqésore 5,007,646 leké,;

subjekteve qé tregtojné karburante 3,200,000 leké dhe 100,000 leké gjoba t€ llogaritura

dhie dhéuies me gita (€ apailainenleve sociale 1,639,500 leké.

Llogaria 26, né Aktivet Afatgjata Financiare, “Pjesémarrja me kapitalin e vet”, éshté pasqyruar
né vlerén 0 leké, e cila pérfagéson vlerén e aksioneve g€ ka Ujésjellés Kanalizime Sh.a, Pérmet
dho nuk &shtd kontabilizuar dhe pérditésuar pasi éshté krijuar ndérmarrja Ujésjellés Kanalizime
Pérmet Sh.a.

b. Opinion mbi pérputhshmérind

Opinion i pamodifikuar me theksim ¢éshtje

Ne kemi audituar planifikimin e nevojave pér investime, pérputhshmériné ligjore pér zbatimin
e kuadrit rregullator né fuqi mbi zhvillimin e procedurave (€ prokurimit publik. Né opinionin
toné, pérsa 1 takon shkallés sé zbatimit nga subjekti Bashkia Pérmet té kuadrit rregullator pér
fushén e prokurimeve publike, referuar kérkesave t€ Ligjit nr. 9643, daté 20.11.2016 “Pér

2 Objektivi i audituesit éshté 18 formulojé njé opinion mbi besueshmdériné e llogarive victore dhe Hogarive bazuar
né njé vierésim té pérfundimeve t€ harfuara nga evidencat e marra &€ auditimif dhe t& shprehé garté opinionin
népérmjel nfe raporti 1€ shkruar ¢& shpfegon bazat e opinionit

! Objektivi i audituesit Eshté t8 ofrofé siguri 1€ arsyeshme nése pasqyrat 5i wié e 16ré nuk pérmbainé anomali
materiale, raste mashtrimi ose gabime, st edhe (6 raportogé mbi kéto pasyyra persa 1 lakon gjetieve nga auduimy
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Prokurimin Publik” i ndryshuar, VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik” i ndryshuar, duke pérjashtuar disa anomali materiale, jo t& pérhapura dhe jo
thelbésote pér arsyetimin mbi [ushén e zhvillimit t& procedurave té prokurimit publik, efektet e
té cilave justifikojn& dhénien e njé€ opinioni té pamodifikuar me theksim ¢éshtje. Ne besojmé se
evidencat e auditimit q€ kemi marré jan€ t€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshime pér té siguruar
bazén pér opinionin toné, si mé poshté:

- Nga auditimi i 4 procedurave me fond limit 80,505,424 leké (nga té cilat njé éshté anuluar
dhe zhvilluar pérséri), nga 29 procedura t€ zhvilluara mé fond limit 431,833,959.20, jané
koustaluar devijitme 1€ akleve ligiore/nénligjore té T.PP konkretisht si-

- N& 3 raste, kriteret e vendosura nga NJP nuk jané né pérputhje me natyrén dhe volumet ¢
punés.

- Né 2 raste, kualifikimi i ofertés fituese nuk é&shté né pérputhje té ploté me kriteret e
péreaktuara.

- efektet negative nga zhvillimi i procedurave té prokurimit éshté né vlerén 81,490,378.838
leké me Tvsh mijé leké me Tvsh

-démin 1 shkaktuar nga zbatitimi i kontratave éshté né vlerén 806,824.61 leké pa Tvsh

- Né auditimin e dokumentacionit ligjor pér arkétimin ¢ dcbitoréve nga Drejtoria e t&
Ardhurave konstatohet se detyrimet e subjekteve fiziké/juridiké deri mé 31.12.2020 (debitorét
progresiv), jané 15,920,142 leké, ndérsa detyrime nga familjet pér pagesat e taksave dhe
tarifave vendore jané 6,697,803 leké.

- Detyrime nga mos arkétimi i taksés sé ndikimit né infrastrukturé né vlerén 3,125,307 leké.

- Detyrime nga subjektet qé ushtrojné aktivitet né fushén e tregtimit t& 1éndéve djegése né
vlerén 3,300,000 leké.

- Detyrime nga kontratat e girave né vlerén 1,639,500 leké.

Mbi planifikimin, zbatimin e planit t€ buxhetit dhe realizimin e t€ ardhurave:

Nuk jan€ miratuar nga Késhilli i Bashkisé, tavanet pérfundimtare té shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmesém brenda datés 20 korrik né zbatim me kérkesat e Ligjit nr. 68/2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 37.

Mungon Plani 1 Masave dhe Veprimit, pér fazén pérfundimtare té€ pérgatitjes s€ Programit
Buxhetor Afatmesém dhe Projektbuxhetit Vjetor pér t€ gjith€ periudhén e auditimit, ku té jené
pércaktuar aktivitetet g€ do t€ zhvillohen, afati, personat pérgjegjés.
Ka munges¢ té dokumenteve (dégjesa publike, takime pér llogaridhénie pér zbatimin e buxhetit
etj), t& cilal (& dokumentojné se jané konsultuar me komunitetin dhe grupet e interesit.
Nuk ka mbledhje t& dokumentuara t& GMS pér té diskutuar rreth planifikimit dhe monitorimit
té politikave strategjike, PBA, risqeve kryesore dhe ¢éshtjeve t€ tjera t& menaxhimit financiar
dlic koultollit.
Nuk dokumentohet mbledhja e njésisé vendore dhe institucioneve t€ varésisé né lidhje me
kéikesat ¢ Lyre bushstore. Planifikiimi Buzhetor Alulineséin 8shté kiyer duke u inbéshletur nd
PBA- té e viteve t€ méparshme dhe jo mbi njé analizé t& miréfillt€. Publikimi 1 dokumenteve
né fagen zyrtare té bashkisé Pérmet apo né vendime.al ka vonesa dhe mungesa né afatet e
publikimit.
Ka diferenca midis treguesve té hartimit dhe zbatimit t& buxhetit, pérsa i pérket pjesés sé té
ardhurave té veta dhe shpenzimeve t€ tyre. Realizimi i buxhetit ndaj planit pér vitin 2018 ka
arritur 85.1 %, pér vitin 2019 ka arritur n€ 85.9 % dhe né vitin 2020 ka arritur né 84.6 %.
- Detyrimet kreditore pér fund vitin 2017, sipas pasqyrave financiare t€ raportimit pér kété vit,
Hogarilé 401-408 pér vlerén 5,448,254 1eké.

Delyrimel kredilore pér fund vitin 2018, sipsas pasqyrave financiare t& raportimit pér kété vit,
llogarité 401 408 pér vlerén 9,782,208 leks.
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- Detyrimet kreditore pér fund vitin 2019, sipas pasqyrave financiare t& raportimit pér kété vit,
llogarit€ 401-408 pér vlerén 3,427,178 leké.

Mbi funksionimin e sistemit t& kontrollit dhe auditit t€ brendshém:

- Né Bashkiné Pérmet nuk &shté hartuar “Harta e procesit t&¢ Menaxhimit t¢ Burimeve
Njerézore”, pér periudhén e auditimit, nuk ka njé plan afatmesém ose vjetor t€ trajnimeve.

- Né& lidhje me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollit nuk jané kryer trajnime pér Grupin e
Menaxhimit Strategjik (GMS- n).

- Bashkia Pérmet nuk ka miratuar “Strategjin€ e Menaxhimit t€ Riskut” si dhe nuk jané
zhvilluar mbledhje t€ dokumentuara té grupit t€ punés pér Menaxhimin Strategjik (GMS) pér té
diskutuar rreth ¢€shtjeve qé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin, mbledhjet jané
kryer nga GMS vetém pér Pérgatitjen e Buxhetit Vjetor dhe Programit Buxhetor Afatmesém.
Bashkia Pérmet nuk ka miratuar Plan Pune Vjetor lidhur me funksionimin e Grupit pér
Menaxhimin Strategjik™ Nuk ¢ kané t¢ gjithé punonjésit mundésiné e pérdorimit té email- it
zyrtar t€ institucionit duke qéné se sistemi ofton njé nwné t€é kufizuar adresash email-i.

- Né vitin 2018 jané kryer vet€m 40 trajnime dhe pér vitin 2019 vetém 46 trajnime pér
punonjésit. N& vitin 2020 jané kryer trajnime népérmjet Zoom (online). Burimet Njerézore nuk
kan€ njé€ data baz€ me emrat e punonjésve dhe trajnimet e kryera pér periudhén e auditimit.

- Nuk jané kryer trajnime pér anétarét e GMS-s né fushén e Menaxhimit té Riskut.

- Bashkia Pérmet nuk ka patur né strukturén e saj Auditin ¢ Brendshém, ¢ cila sjell mungesén e
vlerésimeve specifike pér sistemet e kontrollit té brendshém.

- Bashkia nuk ka implementuar programe, sisteme pér burimet njerézore, pér financén dhe pér
drejtorité € mbledhin taksat.

Ne kemi kryer auditimin né€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit té
mstitucioneve supreme t€ auditimit (ISSAI). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané
pérshkruar né ményré mé t€ detajuar né paragrafin “Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e
Pasqyrave Financiare” t€ raportit ton€. Ne jemi t€ pavarur nga subjekti, e theksuar kjo né
ISSAI-n 10-Deklarata ¢ Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t, si dhe ISSAI 30-Kodi Etik, né
pérputhje me kérkesat etike g€ jané t€ réndésishme né auditimin e pasqyrave financiare né
Republikén e Shqipérisé, duke pérfshiré Kodin e Etikés té KLSH dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidencat e auditimit &
kemi marré jané t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ siguruar bazén pér opinionin toné.
Pérgjegiésité e Drejtuesve t€ Bashkisé Pérmet

Strukturat drejtuese té subjekti Bashkia Pérnct, jané pérgjegjés pét pégatitjen dhe prezantimin
e sakté t€ pasqyrave financiare né pérputhje me kérkesat e ligjit “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare” dhe kérkesat e tjera né€ kuadrin e raportimit financiar né fuqi, si dhe
funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém qé ka rezultuar i nevojshém pér pérgatitjen e
pasqyrave financiare, pér t&é shmangur gabimet apo mashtrimet. Stafi drejtucs éshté gjithashtu
pérgjegjés pér pérdorimin ¢ burimeve financiare né pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret
e aplikuara né€ procedurat e prokurimit. Personat pérgjegj€s pér drejtimin jané pérgjegjés pér
kontrollin e procesit t€ raportimit financiar.

Pérgjegjésité e Audituesve té KLL.SH-sé

Objektivi 1 audituesit t& jashtém publik lidhet me garantimin e sigurisé s€ arsyeshme nese
pasqyrat financiare né térési, nuk paragesin anomali materiale, késhtu si pasaktési apo gabime
q¢ mund t& kené ckzistuar, s1 dhe pér t€ konkluduar me njé raport auditimi qé pérfshin njé
opinion. Siguria e arsyeshme eshte nje mvel 1 larté sigunie, por nuk garanton g€ auditimi 1 kryer
né pérputhje me standardet mundéson identifikimin ¢ ¢do gabimi apo anomalic g mund té
ekzistojé. Pérveg standardeve ISSAT, audituesi i KI.SH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe
skepticizmin profesional né punén audituese,
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Auditimi identifikon ¢é€shtjet mé t& réndésishme lidhur me auditimin e pasqyrave financiare t&
periudhés aktuale t€ cilat i pérshkruajmé né raportet e auditimit, me pérjashtim té rasteve kur
kuadri Ligjor nuk Iejon vénien n€ dispozicion té tyre pér publikun ose né raste té rralla kur veté
ne vendosim qé kéto ¢éshtje nuk duhet té pérfshihen né raport pér shkak té pasojave negative
qé publikimi i tyre mund té sjellé né publikun e gjeré.

Ne 1 kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, n€ pérputhje me standardet e sipérpérmendura.
Gjithashtu, ne besojmé se déshmité e marra gjaté punés soné audituese jané t€é mjafiueshme
dhe t€ pérshtatshme pér t& siguruar bazat pér pérgatitjen e opinionit t€ auditimit.

A. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Nuk jan¢ miratuar nga Ké&shilli i Bashkis¢, tavanct pérfundimtarc t¢
shpenzimeve {é programit buxhetor afatmesém brenda datés 20 korrik, né zbatim me kérkesat ¢
ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, neni 37.

Mungon Plani i Masave dhe Veprimit, pér fazén pé€rfundimtare t€ pérgatitjes s€ Programit
Buxhetor Afatmesém dhe Projektbuxhetit Vjetor pér t€ gjithé periudhén e auditimit, ku t& jené
pércaktuar aktivitetet q€ do té zhvillohen, afati, personat pergjegjés.

Ka mungesé té€ dokumenteve (d€gjesa publike, takime pér llogaridhénie pér zbatimin e buxhetit
etj), t& cilat t& dokumentojné se jané konsultuar me komunitetin dhe grupet e interesit.

Nuk ka mbledhje t& dokumentuara t& GMS, pér t& diskutuar rreth planifikimit dhe monitorimit
té politikave strategjike, PBA, risqeve kryesore dhe ¢éshtjeve t€ tjera té menaxhimit financiar
dhe kontrollit.

Nuk dokumentohet mbledhja e njésis€é vendore dhe institucioneve t€ varésis€ né lidhje me
kérkesat e tyre buxhetore. Planifikimi Buxhetor Afatmesém &€shté kryer duke u mbéshtetur né
PBA- t€ e viteve t€ méparshme dhe jo mbi njé analizé t& miréfillt€. Publikimi i dokumenteve
né fagen zyrtare t€ bashkisé Pérmet apo né vendime.al ka vonesa dhe mungesa n€ afatet e
publikimit.

Ka diferenca midis treguesve té hartimit dhe zbatimit t& buxhetit, pérsa 1 pérket pjesés sé té
ardhurave té veta dhe shpenzimeve té tyre. Realizimi 1 buxhetit ndaj planit pér vitin 2018 ka
arritur §5.1 %, pér vitin 2019 ka arritur né 85.9 % dhe né vitin 2020 ka arritur n€ 84.6 %.
-Detyrimel kredilore pér fund vilin 2017/, sipas pasqyrave [inanciare L8 raporlimt per kelé vil,
llogarité 401-408 pér vlerén 5,448,254 leke.

-Detyrimet kreditore pér fund vitin 2018, sipas pasqyrave financiare té raportimit pér kété vit,
logarité 401-408 pér vierén 9,782,208 leké.

-Detyrimet kreditore pér fund vitin 2019, sipas pasqyrave financiare t€ raportimit pér kété vit,
llogarité 401-408 pér vlerén 3,427,178 1cké.

(Mé holiésisht trajtuar né pikén 2.1 fage 18-38 té Raportit Pérfundimtar (& Auditimit).

1.1 Rekomandim: Bashkia Pérmet, t€ marré masa pér hartimin e njé buxheti real, objektiv né
realizimin e t€ ardhurave dhe shpenzimeve, pér t€ mos krijuar diferenca midis parashikimit dhe
realizimit té buxhetit si dhe té analizohet brenda muajit qershor té ¢do viti zbatimi 1 buxhetit
Bashkia Pérmet t€ marré masa, t& dokumentojé mbledhjet e strukturés dhe t€ institucioneve né
vatrési, duke parashiliuar dhe kétkesat ¢ (yre buxhelote.

Bashkia Pérmet t€ marré masa pér publikimin e vendimeve té Késhillit Bashkiak né faqgen
Zytlare apo 1€ venditne.al Lrenda 15 diléve.
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Grupi 1 Menaxhimit Strategjik duhet t€ mblidhet pér t€ diskutuar rreth planifikimit dhe
monitorimit t& politikave strategjike, PBA, risqeve kryesore dhe c¢éshtjeve té tjera té
menaxhimit financiar dhe kontrollit (t& dokumentuara).
T& kryhet Plani i Masave dhe Veprimit, pér fazén pérfundimtare t€ pérgatitjes sé Programit
Buxhetor Afatmesém dhe Projektbuxhetit Vjetor pér t€ gjithé periudhén e auditimit, ku t€ jené
pércaktuar aktivitetet q€ do té zhvillohen, afati, personat pérgjegjés.

Menjéheré dhe né€ vijimési

2. Gjetje nga auditimi: Detyrimet e prapambetura deri mé daté 31.12.2020 jané né vlerén
14,666,184 leké né kundérshtim me ligjin nr, 9936, daté 26.6.2008 *Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, UMF nr. 3, daté 27.12.2014 “Pér shlyerjen
e detyrimeve té prapambetura”. Ndér té cilat vlerén mé té lartd té shpenzimeve t8 pa likuiduara
1 zéné mvestimet né vierén 10,335,785 leké ose 70.47 %. Detyrimi 1 papaguar né lidhje me
investimet e kryera si ndértimi i shkollés s€ mesme me subjekt “Alb Constuksion™ ShPK dhe
rchabilitimi i banesave me subjekt “Ndregjoni” ShPK, faturat jané t€ muajt shkurt dhe maj
2020. Mallra dhe shérbime né vlerén 2,346,886 leké ose 16 %, vleré e pa likuiduar i cili i
pérket Operatorit t€ Shpérndarjes sé Energjisé Elcktrike (OSHEE), faturat ¢ pa paguara t¢ vitit
2007. Mbi arsyet ¢ mos likuidimit t€ késaj vlere, Bashkia Pérmet deklaron se i kané dérguar
shkresa OSHEE- s né lidhje me detajimin e kétij detyrimi, nga e cila nuk ka patur pérgjigje. Né
vlerén e detynimeve t€ papaguara shfaget edhe detyrimi 1,983,513 leké ndaj detyrimeve té
vendimeve gjyqésore ose 13.5 %, nga t€ cilat 554,334 leké jané detyrime g€ nga viti 2012 dhe
2013. Detyrimet pér vendimet gjyqgésore kané t€ b&jn€ me detyrime ndaj punonjésve té larguar
nga ky institucion. Nga totali 1 detyrimeve t€ vendimeve gjyqésore, vetém 2 prej kétyre rasteve
kan€ kaluar me pérmbarues. (Me hollesisht trajtuar ne piken 2.1 fage 18-38 te Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).

2.1 Rekomandim: Bashkia Pémmet t€ ndérpresé praktikén e krijimit t& detyrimeve té reja dhe
t€ marr€ masa pér likuidimin e detyrimeve té€ prapambetura duke hartuar plan té detajuar pér
kété géllim.

Menjéheré dhe né vijimési

3. Gjetje nga auditimi: Mé daté 31.12.2020, balanca e llogarisé 468 “Debitoré t& ndryshém”
tezulton 1é vlerén 33,198,811 leké pér peualilele dlie kunalévouesa, Né usigé 1ust nuk juné
evidentuar né llogarité analitike, si pér vitin 2018, 2019 dhe 2020, debitorét pér taksat dhe
tarifat vendore, tokén bujgésore, pér taksén e ndikimit né€ infrastrukturé, subjekteve qé
tregtojné karburante dhe dhénies me qgira té apartamenteve né kundérshtim me Ligjin ar. 9228,
daté 29.4.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, Ligjin nr. 25/2018, daté
10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe Udhézimin nr & daté 09 03 2018
“Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té€ pasqyrave financiare vjetore né
njésité€ e geverisjes s& pérgjithshme”. Nga rakordimi me zyrén e Taksave dhe Tarifave té
Bashkisé Pérmet, jané evidentuar detyrimet pér vitet 2018, 2019 dhe 2020. Pra nuk é&shté
pasqyruar vlera e sakté né [logaring 468 “Debitoré t& ndryshém” dhe kundér parting klasa / e
llogarive “T€ ardhurat”, pér rrjedhojé nuk jan€ njohur si t€ ardhura pér vitin 2020, né vlerén
32,823,572 leké. Nuk jane kryer kontabilizimet ne lidhje me vleren e:

debitoreve familjare pér taksén e ndértesés dhe taksén e shérbimat 6,697,803 leké;

debitoréve nga bizneset pér taksat dhe tarifat vendore 14,022,894 leké dhe 1,897,248 leké
taksés s€ ndikimit né infrastrukturé 258 481 leké:

tokés bujqésore 5,007,646 leke;
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subjekteve qé tregtojné karburante 3,200,000 leké dhe 100,000 leké gjoba té llogaritura

dhénies me qira t€ apartamenteve sociale 1,639,500 leké

Kéto vleta jané mbajiur jashlé bilancit nga Drejloria e Financés né regjistrat ¢ (yre
progresivisht.

Nga auditimi rezulton se OSHEE vazhdon vendosjen né faturén mujore t€ energjisé elektrike
vlerén e tarifés s€ shérbimit t€ televizorit prej 100 leké/muaj, n€ kontratat pér ndrigim publik té
trugéve t€ qytetit edhe pse Bashkia Pérmet i ka béré kérkes€ pér mosvendosjen e késaj tarife.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 38-51 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.1 Rekomandim: Nga Bashkia Pérmet, népérmjet Népunésit Zbatues, t€ merren masa pér té
béré sistemimet né kontabilitet t& llogarisé 468 “Debitoré t& ndryshém” duke e debituar pér
vierén 32,823,572 leké. Gjithashtu té eistemohet e ardhura e akumuluar ndér vite nga taksat
dhe tarifat vendore, pér secilin vil pérkatés né llogaring 1210 “Rezultat 1 mbartur i seksionit t€
funksionimit” té vitit né vazhdim.

Me mbylljen e bilancit té vitit 2021

4. Gjetje nga auditimi: Releruar ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare”, Udhézimit nr. 8, daté 9.3.2018, “Pér Procedurat e pérgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme® grupi
auditues konstatoi se né Aktivet Afatgjata Financiare, llogaria 26 “Pjesémarrja me kapitalin e
vet” &shté né vlerén 0 leke&, vleré e cila duhet t& pérfagésonte vlerén e aksioneve q& ka
Ujésjellés Kanalizime Sh.a Pérmet. Bashkia Pérmet 1 vendosi né dispozicion grupit auditues
Vendimin e Gjyqtant t€ vetém, mée dat€ 02.04.1999 pér miratimin e ekspertit kontabél, i cili do
bénte dhe vlerésimin e kapitalit kontabél sipas ligjit 8237, daté 1.09.1997 “Pér disa ndryshime
né ligjiin 7926, daté 20.04.1995 “Pér transformimin e ndérmarrjeve shtetérore né shoqéri
tregtare”, ndryshuar dhe me akte t€ tjera ligjore. Gjyqtari 1 vetém ka vler€suar kapitalin
themeltar t€ shoqérisé prej 66,315,000 leké, nga kjo vlera e truallit éshté 5,590,928 leké, numri
1 aksioneve &shté 66,315 dhe vlera nominale e aksionit éshté 1000 leké. Né llogaring 26 nuk
gshté pércaktuar dhe nuk &shté pérditésuar vlera pasi sht€ krijuar ndémmarrje “Ujésjellés
Kanalizime Pérmet” Sha. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 38-51 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).

4.1 Rekomandim: Nga Bashkia Pérmet, népérmjet Népunésit Zbatues, t& merren masa pér té
pérditésuar né kontabilitet dhe pér t€ regjistruar pjes€émarrjen 100% né kapitalin aksionar té
Ujésjellés Kanalizime Pérmet Sh.a me vleré kontabél 0 leké né debi té llogarisé 26
“Pjesémarrje né kapitalin e vet” dhe kredi té llogarive financiare t& klasés 5, pér pjesémarrjen
me kapitalin e vet.

Me mbylljen e bilancit té vitit 2021

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditmi i procedurés s€ prokurimit me objeki: “Rikonstruksion 1
shkollés s€ mesme “Sami Frashéri”, Bashkia Pérnet, t¢ zhvilluar né vitin 2018, me fond limit
12,310,465.1eké, u konstatua se: Kualifikimi i OF “Alba Konstruksion” ShPK, nga Komisioni 1
Shqyrtimit t& Ankesave (KSHA) éshté né kundérshtim me VKM nr. 42, daté 16.01.2008 “Pér
miratimin e rregullores per kriteret dhe procedurat e dhenies se licencave profesionale té
zhatinut, klasifikimit dhe disiplimmit te subyekteve juridike qe ushtrojne veprimtars ndertimi”’, 1
ndryshuar.

OE “Alba Konstruksion” ShPK, detyrohej g€ brenda 30 ditéve, té kishte béré zévendésimin ¢
drejtuesit ligjor té shoqérisd, né licencé, me personin ¢ eméruar administrator sipas regjistrimit
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OE “Alba Konstruksion” ShPK, detyrohej g€ brenda 30 ditéve, t€ kishte béré zévendésimin e
drejtuesit ligjor t€ shoqérisé, n€ licenc€, me personin e eméruar administrator sipas regjistrimit
té bérd né Ckstraktin ¢ QKB-sé, ky veprim muk &shté rcalizuar nga OF pér mé shumé sc 9
(nént€) muaj kalendarik.

Mos anulimi i procedurés éshté veprim né kundérshtim me nenin 24 pika 1 gérma (), nenin 46
pika 1 dhe nenin 53 pika 3 t€ ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, dhe
shpallja fitues ¢ OE “Alba Konstruksion” ShPK, i cili nuk i plotéson kriteret e DT. (Mé
hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 51-93 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

5.1 Rekomandim: Nga ana e Bashkis€ Pérmet t€ merren masa pér eleminimin e praktikave té
shpalljes fitues t€ Operatoréve Ekonomiké g€ nuk plotésojné kriteret e miratuara né
Dokumentet e Tenderit.

Menjéheré dhe né vijimeési

6. Gjetje nga auditimi: Kriteret pér kualifikim dhe specifikimet teknike t€ hartuara nga Njésia e
Prokurimit pér procedurén e prokurimit “Rikonstruksion dhe ndértim i urave né fshatrat Kutal,
Vercisht dhe Zhepe”, i zhvilluar né vitin 2018, me fond limit 3,166,666. leké, nuk kané lidhje té
ngushté me objektin e prokurimit, né€ zbatim € kérkesave t€ nenit 46 té ligjit nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, si dhe VKM-sé nr. 914, datg 29.12.2014, “Pér miratimin
e rregullave t& prokurimit publik”, neni 26 dhe neni 61, “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve
té tenderit”, pika 2, paragrafi 2. Nuk jané argumentuar arsyet e pérzgjedhjes s€ operatoréve
ckonomikeé t€ ftuar pér pjesémarrje. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 51-93 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).

6.1 Rekomandim: Nga ana e Bashkis€¢ Pérmet, t€ merren masa pér pércaktimin e Dokumenteve
t€ Tenderit né pérputhje me natyrén dhe volumin e punimeve dhe pér eliminimin e kétyre
praktikave. Té argumentohen arsyet e pérzgjedhjes s& operatoréve ckonomik t& ftuar pér
piesémarrje né€ prokurimin publik.

Menjéhexé dhe né vijimési

7. Gjetje nga auditimi: Pér procedurén e prokurimit me objekt: “Projekte pér pérmirésimin e
kushteve té banimit pér komunitetet e pa favorizuara” mungon argumentimi 1 kritereve té
veeanta t6 vendosura né DT nga Njdsia ¢ Prolaurimit si dhe disa nga kriteret pér kualifilim nuk
jané né lidhje té ngushté me objektin e prokurimit.

Kriteret pér kualifikim dhe specifikimet teknike té€ hartuara pér kété prokurim nuk jané€ né
pérputhje me ligjin nr 9643, daté 20 11 2006 “Pér prokurimin publik™, neni 46, pika 1 dhe
kérkesat e VKM-sé 914, daté 24.12.2014 “Pér rregullat e Prokurimit Publik” neni 26, pika 5.
Mos anulimi 1 procedurés éshté veprim né kundérshtim me nenin 24 pika 1 gérma (¢), nenin 46
pika 1 dhe nenin 53 pika 3 t€ ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, dhe
shpallja fitues e BOE “Tiurostil” Shpk & “Aurora Konstruksion” Shpk, i cili nuk i plotéson
kriteret e DT. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 51-93 té Raportit Pérfundimtar té
Auditimit).

‘.1 Rekomandun, Nga aua e Bashkisé Pérnel € merren masa pér péreaklunm ¢ DT né

pérputhje me nalyrén dhe volumin e punimeve dhe pér eliminimin e kélyre praktikave (&

shpalljes fitues t& Operatoréve Fkonomiké qé nuk plotésojné kriteret e miratuara né DT
Menjéheré dhe né vijimési
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8. Gjetje nga auditimi: Né té gjitha rastet e audituara, procesverbalet/raporti pérmbledhés dhe
DT, nuk jané Protokolluar né Bashkiné Pérmet. DT dhe shtojca pér ndryshimin e DT nuk jané
nénshkiuar nga anélatél e NJP. Vepritme né kuudéishlim e vendiwiu w. 4, dalé 19.6.2017
“Per miratimin e 1regullores se njésuar t€ punés me dokumentet ne autoritetet publike te
Republikés sé Shqipéris€”, neni 18, “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike (¢
shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé”’;

-Nuk jané kryer trajnime té stafit t& prokurimit publik, né kundérshtim me pikén 2 , neni 61 té
VKM r. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” e ndryshuar.
-Né dy raste, lualifikimi, shpallja fituese e operatoréve ckonomik nga KVO, si dhe lidhja e
kontratés &shté kryer né€ kundérshtim me ligjin nr. 9643, dat€ 29.12.206 “Pér prokurimin
publik” 1 ndyshuar. (M€ holl€sisht trajtuar né pikén 2.3 fage 51-93 té Raportit Pérfundimtar té
Auditimit).

8.1 Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, dhe Njésia e Prokurimit né ¢do rast né
zhvillimin ¢ procedurave té prokurimit natyrén dhe volumin ¢ punimecve lduke pérshkruar
procedurén e prokurimit publik né t€ gjithé fazat e realizimit.
Titullari 1 AK (€ mané masa g€ ti kushlojé vémendjen e duliur instilucionale piocesil (€
shgyrtimit dhe vlerésimit nga KVO, ¢ dokumentacionit ligjor dhe administrativ t€ operatoréve
ekonomiké dhe ofertave t€ ofertuesve duke marré masa pér trajnimin e stafit mbi prokurimet
publike, pasi ne dy raste vleresimi 1 ofertave konstatohet jo korrekt, me qellim mtjen e
eficencé€s né shpenzimet publike, duke zhvilluar procedura prokurimi né€ pé€rmbushje té
kritereve ligjore, kapaciteteve ekonomike, financiare dhe profesionale, né pérzgjedhjen e
ofertés mé té mir€ ekonomike, duke siguruar gé Autoriteti Kontraktor t& pranojé oferta té cilat
jané té pérballueshme, t& géndrueshme, t€ pakushtézuara dhe té plotésimit t& nevojave té saj.
Menjéheré dhe Vazhdimisht

0. Gjetje nga auditimi- Bashkia Pémmet nuk ka marré té gjitha masat e duhura pér té béré té
mundur zbatimin e rekomandimeve t€ léna nga KLSH né€ auditimin e fundit pér shpérblim
démi né vlerén 4,711,194 leké dhe pér 9 masa organizative g€ ende nuk jané zbatuar.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fage 93-98 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

9.1 Rekomandim: Kryetari 1 Bashkisé Pérmet t€ analizojé me strukturat ¢ bashkisé si dhe né
Késhillin Bashkiak mos sbatimin e ploté té rekomandimeve 18 KLSII 18 dérguara me shliresat
nr. 390/61 Prot., daté€ 22.10.2019 pérkatés dhe hartimin e planeve specifike t€ punés pér:

Zbatimin rekomandimeve pér shpérblim démi né€ vlerén 4,199,595 leké;

Zbatimin e 5 rekomandimeve organizative qé jané nxjerré urdhrat pérkatés por

rezultojné ende né proces zbatimi;

Zbatimin e 2 rekomandimeve organizative qé ende nuk jané zbatuar.

Menjéheré

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi dhe analizimi 1 komponentéve té MFK-sé referuar
Ligjil nr. 10296, dailé 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1 ndryshuar si
dhe Manualit t€ Menaxhimit Financiar dhe Konfrollit, miratuar me Urdhér t€ Ministrit té
Financave nr. 108, daté | /.11.2016 &shté konstatuar se:

Né Bashkin€ Pérmet nuk &shté hartuar “Harta e procesit t€ Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore”, pér periudhén e auditimit, nuk ka nj€ plan afatmesém ose vjetor té trajnimeve.

Né lidhje me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollit nuk jand kryer trajnime pér Grupin e
Menaxhimit Strategjik (GMS- n).

ddresa- Rrupn "Abdi Toptani” Nr [, Tirané: F-mail* kish@kish oreg al; Web- wyww kish org of




Né lidhje me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollit nuk jané kryer trajnime pér Grupin e
Menaxhimit Strategjik (GMS- n).

Bashkia Pélmet nuk ka mitatuar “Stategjing e Menaxhimit 1€ Riskul™ si dhie nuk jaué zhvilluar
mbledhje t€ dokumentuara t€ grupit t€ punés pér Menaxhimin Strategjik (GMS) pér té
diskutuar rreth ¢éshtjeve g€ lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin, mbledhjet jané
kryer nga GMS vetém pér Pérgatitjen e Buxhetit Vjetor dhe Programit Buxhetor Afatmesém.
Bashkia Pérmet nuk ka miratuar Plan Pune Vjetor lidhur me funksionimin e Grupit pér
Menaxhimin Strategjik”. Nuk e kané t& gjithé punonjésit mundésiné e pérdorimit t€ email- it
zyrtar t€ institucionit duke qéné se sistemi ofron njé numeér té kufizuar adresash email-i.

Né vitin 2018 jané kryer vetém 40 trajnime dhe pér vitin 2019 vetém 46 trajnime pér
punonjésit. N& vitin 2020 jané kryer trajnime népérmjet Zoom (online). Burimet Njerézore nuk
kané nj€ data baz€ me emrat e punonjésve dhe trajnimet e kryera pér periudhén e auditimit.
Nuk jané krver trajnime pér anétarét e GMS-s né fushén ¢ Menaxhimit té Riskut.

Bashkia Pérmet nuk ka patur né strukturén e saj Auditin e Brendshém, e cila sjell mungesén e
vlerésimeve specifike pér sistemet ¢ kontrollit t€ brendshém.

Bashkia nuk ka implementuar programe, sisteme pér burimet njerézore, pér financén dhe pér
drejtorité qé mbledhin taksat. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.5 fage 98-103 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).

10.1 Rekomandim: Nga ana e Bashkisé Pérmet té merren masa pér zbatimin e té gynthé
komponentéve t&€ MFK-sé:
Té hartohet njé plan afatmesém ose vjetor t€ trajnimeve, “Harta e procesit t¢ Menaxhimit té
Burimeve Njerézore”
Burimet Njerézore t€ pérpilojné njé data bazé€ me emrat ¢ punonjésve dhe trajnimet ¢ kryera
nga ana € tyre si dhe té njoftojé punonjésit t€ ndjekin trajnime me géllim zhvillimin e tyre
profesional
T& kryejné trajnime pér anétarét e GMS-s né fushén e Menaxhimit té Riskut
Grupi i Menaxhimit Strategjik té kryej trajnime mbi Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin
Té& ngrihet né strukturén e Bashkisé Pérmet auditi 1 brendshém ose t€ miratojé njé marréveshje
me bashki t€ tjera pér realizimin e shérbimit t&€ Auditimit t€ Brendshém.
Bashkia Pérmet t€ miratojé “Strategjiné e Menaxhimit t€ Riskut”, té zhvillohen mbledhje té
dokumentuara té Grupit t€ punés pér Menaxhimin Strategjik (GMS) pér té diskutuar rreth
céshtjeve & lidlen e mensxhimin fnanciu dhie kontrollin si dhe (€ mitatohet Plun Pune
Vjetore lidhur me funksionimin e Grupit pér Menaxhimin Strategjik”.
T& mundésohet pér t€ gjithé punonjésit pérdorimi 1 email-it zyrtar té institucionit.
Baslhkia Péumnet 16 itnplementojé program pér burimet njerézore, pér financin dhie pér drgjlorild
q€ mbledhin taksat duke garanfuar késhtu shmangien e kegpérdorimit apo t€ abuzimit dhe
cenimit t& cilésisd

Menjéheré dhe né vijimési

B. MASA__P]'E",R ULJEN E BORXHIT TATIMOR DUKE RRITUR PERFORMANCEN
NE ARKETIMIN E DETYRIMEVE PER TATIM TAKSA'T VENDORE, PERFSHIRE
DHE DETYRIMET NGA QIRADHENIA.

1. Gjetje nga auditimi: Refervar ligjit 9632 “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore", né
vitet 2018 2020 “Ujésjellés Kaonalizimo Pérmet” Sh.a, ka arkétuar nga taksat dhe tarifot
vendore vierén 35,963,884 1cké, nga t¢ cilat pér vitet 2018 dhe 2019 “Ujésjeliés Kanalizime
Permet” Sha ka pérfituar [0 % té shumés mujore t& derdhur dhe 5 % né vitin 2070 t& té
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Bashkia Pérmet t&€ miratojé “Strategjiné e Menaxhimit t€ Riskut”, t€ zhvillohen mbledhje té
dokumentuara t& Grupit t€ punés pér Menaxhimin Strategjik (GMS) pér té€ diskutuar rreth
¢éshijeve € lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin si dhe té miratohet Plan Pune
Vjetore lidhur me funksionimin e Grupit pér Menaxhimin Strategjik”.
T¢& mundésohet pér t& gjithé punonjésit pérdorimi 1 email-it zyrtar té institucionit.
Bashkia Pérmet t& implementojé program pér burimet njerézore, pér financén dhe pér drejtorité
qé mbledhin taksat duke garantuar késhtu shmangien e kegpérdorimit apo té abuzimit dhe
cenimit t€ cil&sisé.

Menjéheré dhe né vijimési

B. MASA PER ULJEN E BORXHIT TATIMOR DUKE RRITUR PERFORMANCEN
NE ARKETIMIN E DETYRIMEVE PER TATIM TAKSAT VENDORE, PERFSHIRKE
DHF. DETYRIMET NGA QIRADHFENIA.

1. Gjetje nga auditimi: Referuar ligjit 9632 “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore", né
vitet 2018- 2020 “Ujésjellés Kanalizime Pérmet” Sh.a, ka arkétuar nga taksat dhe tarifat
vendore vierén 35,963,884 1cké, nga té cilat pér vitet 2018 dhe 2019 “Ujésjellés Kanalizime
Pérmet” Sha ka pérfituar 10 % t€ shumés mujore t€ derdhur dhe 5 % né vitin 2020 t€ t&
ardhurave té arkétuara. Ky subjekt i ka transferuar népérmjet bankés sé nivelit t& dyté,
Bashkisé né vlerén 22,252,444 leké pérkundrejt vlerés 32,9366,109 leké qé duhet t€ arkétonte
pér llogari t€ institucionit. Detyrimi nga diferencat éshté rritur nga viti né vit dhe né
31.12.2020, ky detyrim éshté€ né vlerén 15,393,615 leké, e ardhur e munguar né Bashkiné
Pérmet. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1 fage 18-38 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

1.1 Rekomandimi: Bashkia Pérmet t&€ marré t€ gjitha masat me qéllim arkétimin e detyrimeve
t€ prapambetura né vlerén totale 15,393,615 leké dhe té€ mos kemi rritje nga viti né vit té
detyrimit t€ “Ujésjellés Kanalizime Pérmet” Sh.a kundrejt Bashkisé Pérmet.

Menjéheré dhe né vijimési

2. Gjetje nga auditimi: Vlera e debitoréve nga bizneset deri mé daté 31.12.2020 paragitet
14,022,894 leké, e cila pérbéhet nga taksat dhe tarifat vendore t€ papaguara nga bizneset, e cila
pérbén borxh tatimor dhe mungesé t€ ardhurash pér buxhetin e Bashkisé Pérmet, referuar ligjit
0632 “Pér sislemin ¢ luksuve dhie tatifuve vendore". Viea ¢ gjobave loguitet né 1,897,248
leké, e ardhur e munguar pér buxhetin e Bashkisé Pérmet. N& total llogaritet 15,920,142 Ické e
ardhur e munguar pér Bashkin€ Pérmet nga taksat dhe tarifat vendore té papaguara nga
bizneset. Vlera e debitoréve nga familjarét dori mé daté 31.12.2020 dshté 6,697,803 lekd, té
ardhura t€ munguara pér Bashkiné Pé&rmet. Mbi kéto debitoré familjaré nuk éshté aplikuar
kamatévonesé Né lidhje me debitorét familjare, nuk disponojné njé database té sakté me té
dhénat e tyre duke specifikuar taksat dhe tarifat q€ aplikohen, po ashtu nuk e kané si format
paraqitjen e informacionit t€ ploté€ ku t€ paraqitet debia pér secilin vit duke filluar g€ nga vitet e
méparshme. Pérdorimi i kétij formati ku t€ pérmblidhen informacionet e mésipérme do té
mundésonte analizimin e t& dhénave dhe pasqyrimin mé té ploté t& situatés me debitorét, pér
secilén nga taksat dhe tarifat e papaguara. Té dhénat e mbajtura né kéto formate ekzistuese,
paragesin informacion te cunguar. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1 fage 18-38 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit),

2.1 Rekomandim: Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave vendore né Bashkiné Pérmet, t¢ marré té
gjitha masat me qellim arketimin e detyrimeve té prapambetura né vlerén totale 22,617,945
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leké dhe t& ndjek hapat e tjera vijuese né masa shtrénguese. N& lidhje me debitorét familjare,
Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore, t€ krijojné njé regjistér, njé database t& sakté me té&
dhénat e debitoréve familjaig, duke specifikuar laksal dhe tarifat g& aplikohen, po ashiu (&
paraqesin informacion t€ ploté ku t& specifikohet debia pér secilin vit, duke filluar g&€ nga vitet
e iéparstune.

Menjéheré dhe né vijimési

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se pér ndértesat, t€ cilat jané né proces
legalizimi, taksa e ndikimit né infrastrukturé e ndértime té reja éshté 0.5 % e vlerés sé
investimit. Llogaritjet jan€ kryer né bazé té té dhénave té ndértimeve gé€ pajisen me leje
legalizimi t€ dérguara nga AILUIZNI, me shkresa zyrtare Bazuar né data bazén e véné né
dispozicion nga Drejtoria e Urbanistikés, né total ndértesa t& legalizuara nga viti 2015- 2020
rezultojné té jené né vierén §,503,787.90 leké, ku vetém 5,378,480.90 leké jané paguar releruar
VKM, nr. 860, daté 10.12.2014, “Pér pércaktimin e ményrés sé€ mbledhjes dhe administrimit té
té ardhurave pér ndértimet pa lcje dhe vlerave té zbatueshme pér legalizim” si dhe ligjit nr.
9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, 1€ ndryshuar, neni 22. Taksa e
ndikimit né infrastrukluré e pa paguar deri mé dalé 31.12.2020 éshté né vlerén 3,125,307 leké,
duke krijuar mungesé té t€ ardhurave né Bashkiné Pérmet. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1
fage 18-38 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.1 Rekomandim: Drejtoria ¢ Urbanistikés t€ bashképunojé me Aluizni-n g€ ta keté data
bazén e ploté pérsa i pérket aplikuesve dhe té dhénave té tyre.
Menjéheré dhe né vijimési

3.2 Rekomandim: Drejtoria e Urbanistikés t€ marr masa administrative e ligjore pér arkétimin
e taks€s s€ ndikimit né infrastrukturé pér vlerén 3,125,307 leké. Gjithashtu, nga strukturat e
Bashkisé Pérmet t¢ bashképunohet me Agjenciné Shtetérore t€ Kadastrés (ASHK) dhe
ALUIZNI Gjirokastér, pér bllokimin e veprimeve n€ dhénien e certifikatés s€ pronésisé deri né
kryerjen e pagesave t€ taksés s€ ndikimit né€ infrastrukturé.

Menjéheré dhe né vijimeési

4. Gjetje nga aunditimi: Refervar Ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ taksave
vendore”, 1 ndryshuar, vlera o debisé me 31.12.2020, bazuar né listat e vendosura né
dispozicion nga Zyra € Tatim Taksave éshté 5,007,646 leké, e ardhur e munguar pér Bashkiné
Pérmet. Njésia administrative Piskové shfaget mé problematike pérsa i pérket detyrimeve té
prapambetura né vierén 1,943,439 leké dhe mé pak problematike shfaget njésia administrative
Frashér me vlerén e detyrimit 256,716 leké. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1 fage 18-38 té
Raportit Pérfundimtar & Auditimit).

4.1 Rekomandim: Zyra e Tatim Taksave t€ marr masa me géllim arkétimin e detyrimeve né
shumén 5,007,646 leké.

Menjéheré dhe né vijimési

5. Gjetje nga auditimi: N& Bashkiné Pérmet operojné 6 subjckte té cilat tregtojné karburant
dhe gaz, 4 nga kéto subjekte nuk e kane kryer pagesen per perseritjen e licencave né
kundérshtim me VKM nr.970, daté 2.12.2015, pér “Pércaktimin ¢ procedurave dhe t€ kushteve
pér dhénien e ligencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t€ saj”, pika 14 dhe né
kundérshtim me VKM nr. 344, daté 19.4.2017, “Pér disa ndryshime dhe shfesa né8 VKM nr
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970, daté 2.12.2015, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér dhénien e licencave
pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj”, pika 9. T¢€ ardhurat e munguara jané né
vlerén 3,200,000 lek€. Bashkia Pérmet nuk ka aplikuar gjoba pér fillimin e aktivitetit pa marré
ligencén né kundérshtim me Paketén Fiskale t€ vitit 2020, t€ miratuar me VKB nr. 101, daté
19.12.2019 ku specifikohet se gjoba pér fillim e aktivitetit pa marré€ ligensén éshté 20,000 leké.
NEé total gjobat rezultojné t€ jené né vler€ 100,000 leké mungesé té ardhurash pér Bashkiné
Pérmet. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1 fage 18-38 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

5.1 Rekomandim: Secktori i Shérbimeve t€ marré masa né mbledhjen e detyrimeve né vlerén
3,300,000 leké si dhe t€ aplikojé gjoba pér fillim e aktivitetit pa marré licensén né rast
mospagese pasi mbaron afati 1 saj.

Menjéheré dhe né vijimeési

6. Gjetje nga auditimi: Me Vendim té Ké&shillit Bashkiak nr. 8, daté 04.03.2016, “Pér
miratimin ¢ dhénies me gira t€ apartamenteve sociale t& pallateve me numér pasurie 93/3 dhe
83/3, né pronési t€ Bashkisé Pérmet”, kané lidhur kontraté me Bashkiné 23 individé mbi
marrjen me qira t€ 6 objekteve t€ saj. T¢ 23 pérfitucsit kané lidhur njé kontraté me Bashkiné
Pérmet, ku &shté pércaktuar se geraja duhet t& paguhet brenda datés 10 t& muajit pasardhés.
Kontratat jané lidhur pér njé afat 5 vjegar nga 2016- 2021. N& periudhén e audituar 2018- 2020
jané arkétuar nga Bashkia Pérmet 1,690,000 leké. Deri mé 31.12.2020 duhet t& paguheshin
sipas kontratés s€ lidhur, 55 muaj qera né vlerén 4,262,500 leké né total, ndérkoh€ deri mé
31.12.2020 jané paguar né total 2,623,000 leké me njé diferencé prej 1,639,500 leké, té
ardhura té munguara pér Bashkiné Pérmet. Grupi auditues mori né analizé té gjitha kéto
kontrata, nga t€ cilat mungojné kontratat e lidhura me: Demir Cela, Yllka Rakipi, Shkélgim
Cenollari dhe Vasil Ballabani. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1 fage 18-38 té Raportit
Pérfundimtar & Auditimit),

6.1 Rekomandim: Sekfori i Shérbimeve né€ bashképunim me Zyrén Juridike t& marré masa pér
ndjekjen dhe pér detyrimin né€ vlerén 1,639,500 leké.
Menjéhere dhe né vijimeési

C. MASA PER SHPERBLIM DiEMI

Bazuar né ligjin nr. 154, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té
Larté t& Shtetit” neni 15 shkronja (b) dhe (¢) -T€ drejtat e KLSH, dhe mbéshtetur né€ nenet 98-
102, té ligjit nr. 44, daté 30.04.2015 “Kodi i procedurave adiministrative né Republikén o
Shqipéris€”, nenet 21-33, té Ligjit nr. 139, dat€ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nga
Titullari i njésisé publike, té nxirren aktet administrative pérkatése dhe té kérkohet né rrugé
ligjore (Padi Gjyqésore), duke ndjekur té gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe
procedurat e era né (& gjitha shkallét e gjykimit, me qéllim kérkimin pér shpérblimin e démit.
Népunési zbatucs t&€ ndjcké procesin me géllim shpérblimin e démit né vlerén 806,824.61 leké
pa 'T'vsh, si mé poshté:

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit te punimeve civile te kontrates me objekt
“Rikonstruksion i shkollés sé mesme “Sami FKrashéri®, Bashkia Pérmet, me vleré té
kontratés (me Tvsh) 81,490,378.838 leks, me nr. 547 prot., daté 01.03.2019, fituar nga OE
“Alba Konstruksion” Shpk, rezultuan diferenca né volume pune t& pa kryera né fakt né€ vlerén
338,32L.77 leké pa TVSH, né zorat “FV Ulluk shkarkimi vertikal me llamarme xingate
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©100mm”, “FV Kaseté shkarkimi me llamariné xingato” e “F.V.bordura betoni 15x30cm (né
perimetrin € shkollés péreth sheshit)”. Veprimet ¢ mésipérme jané né kundérshtim me
kontialén e sipéunattjes s€ punitmeve. (M€ hollésisht trajtuar né pikén 2 3 fuge 51-93 &
Rupuos tit Pés fundimtur té Auditimit).

1.1. Rekomandim: Nga Bashkia Pérmet té merren masa pér arkétimin e vlerés prej 338,321.77
leké pa TVSH nga OE “Alba Konstruksion” ShPK, né cilésiné e sipérmarrésit né kontratén me
nr. 547 prot.,, daté 01.03.2019, me objekt: “Rikonstruksion i shkollés sé mesme “Sami
Frashéri”, Bashkia Pérmet, vieré qé pérfagéson dém ekonomik ndaj buxhetit t& shtetit dhe
njésis€ vendore, si pasojé e likuidimit t€ punimeve t& pakryera.

Menjéheré

2. Gjetje nga anditimi: Nga auditimi i zbatimit t& punimeve civile (& konlralés me objekt
“Sistemim asfaltim i rrugéve té Bashkisé Pérmet dhe t&é Njésive Administrative”, Bashkia
Pérmet, me vleré t€ kontratés (me TVSH) 94,712,204 1cké, me nr. 3270 prot., daté 24.12.2018,
fituar nga BOE “Hito 94” & “Riviera” ShPK, rezultuan diferenca né volume pune t& pakryera
né fakt n€ vlerén 182,542.84 leké pa TVSH, né zéral “Mbushje me ¢akéll/ose zhavor lumi pas
murit” dhe “Ndértim mur betoni m-200”. Veprimet ¢ mésipérme jané né kundérshtim me
konlralén e sipérmarrjes s€ punimeve. (M€ hollésisht trajtuar né pikén 2.3, fage 51-93 té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

2.1. Rekomandim: Nga Bashkia Pérmet té merren masa pér arkétimin e vierés prej 182,542.84
leké pa Tvsh nga “Hito 94” & “Riviera” Shpk, né€ cilésing e sipérmarrésit né kontratén me nr.
3270 prot, dat€ 24.12.2018, me objekt: “Sistemim asfaltim i rrugéve té Bashkise Pérmet dhe
té Njésive Administrative”, Bashkia Pérmet, vleré qé pérfagéson dém ekonomik ndaj
buxhetit t€ shtetit dhe njésisé vendore, si pasojé e likuidimit t& punimeve t& pakryera.
Menjéheré

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t€ punimeve civile 1€ kontratés me objekt
“Rikonstruksion e ndértime té urave né fshatrat Zhepe, Kutal, Vercisht” Bashkia
Pérmet, me vleré t€ kontratés (me Tvsh) 81,490,378.838 leké, me nr. 1363 prot., daté
04.06.2018, rezultuan diferenca né volume pune t& pakryera né fakt né vlerén 285,960 leké pa
Tvsh, né zérat “Pérpatitie e montin litaré celiku d 14uun”, “F.V Motseta”, “I'.V Thauda
d=lmm” e “F.V. Kavallota Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me kontratén e
sipérmarrjes s€ punimeve. (M€ hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 51-93 t¢ Raportit
Pérfundimtar & Auditimit),

Menjéheré

3.1 Rekomandim: Nga Bashkia Pérmet t€ merren masa pér arkétimin e vlerés prej 285,960
leké pa TVSH nga kontraktori “Hito 94” ShPK, sipas kontratés me numér 1363 prol., daté
04.06.2018, me objekt: “Rikonstruksion e ndértime t& urave né fshatrat Zhepe, Kutal, Vercisht
" Bashkia Péunel, vleté y& pérfagéson dém ekonomik ndaj buxhetit (€ shtetit dhe njésisé
vendore, si pasojé e likuidimit t€ punimeve t€ pakryera.

Menjéheré

C. MASA PER ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE T KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN ME
EKONOMICITET, EFICENCE DUF, EFEKTIVITET TE. FONDEVF, PUBLIKF.
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Nga auditimi i procedurave té prokurimit publik pér vitet 2018-2020, jané konstatuar 2
procedura prokurimi me shkelje té€ akteve ligjore e nénligjore t€ ligjit nr. 9643, daté
20.11.2006, “Pér prokurimin publik™, i ndryshuar, t€ cilat kané ¢uar né pérdorimin e fondeve
publike e ndikim negaliv pér vlerén 87,418 mijé lek# duke mos u udhéhequr nga géllimi
kryesor 1 ligjit pér prokurimet publike, ai 1 sigurimit t€ dobishmérisé maksimale té fondeve, t&
cilat nuk cénojné thelbin e zbatimit t& kontratés, procedura té cilat deri mé tani kané sjellé
pasoja me efekte negative:

1.Gjetje nga auditimi:

A. Nga auditimi 1 procedurés s€ prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i shkollés sé mesme
“Sami Frashéri”, Bashkia Pérmet, t€ zhvilluar me urdhér prokurimi nr. 248 prot., daté
30.10.2018, me fond limit 72,310,465 leké leké pa TVSH, marrin pjese |l OFE dhe jané
skualifikuar 10 OE, t€ fituar nga OE “Alba Konstruksio” ShPK me vieré t& ofertés
08,672,247.365 leké pa TVSH, ka rezultuar se Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave (KSHA) ka
vlerésuar dhe kualifikuar né kushtet kur asnjé nga OE pjesémarrés nuk ka plotésuar kérkesat
pér kualifikim t€ DT, duke mos anuluar procedurén e prokurimit.

Nga ana ¢ KSHA-sé ¢shté vepruar né kundérshtim me VKM nr. 42, daté 16.01.2008, dhe ligjit
nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar dhe mosveprimet e saj jané
shkaktuar shpenzime né kundérshtim me parimin 3 E-ve né vlerén 81,490,378.838 leké me
Tvsh, ndikiin negativ né buxhelin ¢ Bashkisé Pérmet né pérdorimin e fondeve publike. (A&
holl€sisht trajtuar né pikén 2.3 fage 51-93 t& Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

B. Nga auditimi i procedurés s¢ prokurimit me objekt: “Projekte pér pérmirésimin e kushteve
té banimit pér komunite t€ pafavorizuara”, Bashkia Pérmet, me urdhér prokurimi nr. 159,
daté 01.08.2018, me fond limit 5,028,293 leké pa Tvsh, marrin pjesé 4 OE dhe jané skualifikuar
3 OE, t€ fituar nga BOE “Aurora Konstruksion” Shpk & “Eurostil” Shpk, me vleré t& ofertés
4,939,996 leké pa Tvsh, ka rezultuar se KVO ka vlerésuar dhe shpallur fituesin né kushtet e
mosplotésimit t€ kérkesave pér kualifikim né DT, duke mos anuluar procedurén e prokurimit. Nga
ana e KVO-sé &sht€ vepruar né kundérshtim me ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér
prokurimin publik”, i ndryshuar, veprime me pasojé shpenzime né kundérshtim me parimin 3
E-ve né vlerén 5,927,995 leké me Tvsh, ndikim negativ né buxhetin ¢ Bashkisé Pérmet né
pérdorimin e fondeve publike.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2 3 fage 51 93 té Raportit Pérfundimtar t¢ Auditimit)

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Pérmet, t€ analizojé dhe té€ nxjerré pérgjegjésité pér
kualifikimin e operatoréve ekonomike té cilat nuk plotésojné kriteret e kérkesave kualifikuese
té¢ DT, me pasojé pérdorimi me paligjshmér t€ fondeve publike pér vierén 87,418 mijé leké
me TVSH, té konsiderojé faktin se kualifikimi i operatoréve ekonomiké (& cilét nuk plolésoiné
kriteret e DT, pérvegse éshté shkelje e kuadrit rreguliator né€ fuqi, pérbén edhe risk real pér
shpenzimet e njésisé publike, pasi kéta operatoré pér shkak té mangésive nuk japin siguri pér
kryerjen me sukses dhe cilési t€ kushteve t& kontratés

Menjehere dhe Vazhdimisht.

D. MASA'T DISIPLINORE

KLSH mbéshtetur né nenin 15, ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit 1€ Tarté (& Shtetit”; germat (b, ¢, ¢) e nenit 58 “Tlojet ¢ masave
disiplinore” t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; VKM ne. 115, daté
05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin, pérbérjen
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e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil; neni 37 té ligjit nr. 7961, daté
12.07.1996 “Kodi i1 punés né Republikén e Shqipérisé”; shkronja (b) e nenit 9 “Masa
disiplinore 7, (& kontratés individuale dhe shkronja (k) e nenit 64 té ligjit nr  139/2015 date
17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i rekomandojmé Kryetarit té Bashkisé Pérmet t’i
kérkojé Komisionit Disiplinor prané Institucionit, & bazuar né performancén e secilit punonjés
dhe shkeljeve té konstatuara né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit t& KLSH-sé, t& vlerésojé
shkallén e pérgjegjésis€ pér ¢do népunés té atakuar dhe marrjen e masave disiplinore pérkatése.

Referuar shkeljeve t€ konstatuara:

- Né fushén e prokurimeve publike, né kundérshtim me ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe pérgjegjésité individuale t& evidentuara dhe pasqyruara
né dokumentet e auditimit, t€ ligjit nr. 10279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjct
administrative”,

- NE mos marrjen s€ masave pér realizimin e té ardhurave nga arkétimi i tarifave vendore, né
kundérshtim me ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Dér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar,
Kreut VII, nenit 35, ligjin nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar, neni 43 pika 1/1 dhe Udhézimit nr. 24, daté 02.09.2008 i ndryshuar,
neni 43/1.

- N& mos marrjen e masave pér uljen e borxhit tatimor duke rritur performancén né arkétimin
e detyrimeve per latim laksat Vendore, veprime dhe mosveprime kéto né kundérshtim me
ligjin nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar

Né zbatim t€ nenit 15, shkronja “’, té ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten programe me afate
dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve té njoftohet Kontrolli i Larté i
Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

Né vijim e né€ zbatim t€ nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit té& tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore
e administrative apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e démit dhe mbi ecuriné e
zbatimit t€ rekomandimeve té dhéna, nga ana Juaj t& raportohet (me shkrim) prané Kontrollit té
Larté t& Shtetit brenda 6 muajve nga marrja ¢ njoftimit té Raportit P&t fundimtar (& auditimit
dhe rekomandimeve.

Punoi: Pérgj.Grupi-Genci Ko
/A
Miratoi:Drejtori Marjola Ll J

Adresa: Rruga "dbdi Toptani” Nr I, Tirané;, E-mail: kish@klsh.org.al; Web: www.kish, org.al
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